36. (CXXXIV.) London, Juni 1416.

Sequuntur communicata prelocuta et conclusa pro bono pacis inter duo regna Anglie et Francie feliciter consequende per illustrissimum et christianissimum principem dominum Sigismundum dei gracia Romanorum etc. regem ac magnificum principem dominum ducem Hollandie<sup>1</sup> tanquam tanti boni mediatore, et serenissimum dominum principem Henricum eadem gracia regem Anglie etc. etc.

Imprimis: Quod fiat una mutua convencio inter ipsum dominum regem Anglie et dominum regem Francie in marchiis Picardie de die et loco inter commissarios utriusque partis concordandis, in quibus ipse dominus rex Anglie cum suis de regno Anglie magnatibus qui ad hoc expediri videbuntur, ac dictus dominus rex Francorum cum hiis qui de sanguine suo existant, cum quibus ei videbitur expedire, qui ad tantum bonum proficere et finaliter concludere possint, personaliter interesse debent, nisi forte aliquis dictorum dominorum videlicet regis Anglie et regis Francorum notabili infirmitate, propter quam addictum diem et locum personaliter convenire non possit, impeditus fuerit, quo casu commissarios de sanguine suo, quos voluerint, mittere debeant, qui ad concludendum in dicto pacis negotio sufficientem habeant potestatem.

Item: Quod dicta convencione conclusa et finaliter terminata inter commissarios utriusque partis predictae capiantur certe treuge generales tam per terram et aquas quam per mare sub modo forma et effectu, quibus inter dictos dominos mediatore et dominum regem Anglie predictum communicatum et conclusum existit, que in cedula sigillo dominorum mediatorum sigillata expressius continentur.

Item: Quod dicta convencio modo quo premittitur fieri debeat a die quo predictae treuge concluse fuerint et firmate, ad quinque septimanas, qui dies inter commissarios utriusque partis eciam locus convencionis ante capcionem treugarum antedictarum limitari et concludi debeat.

Item: Quod quam cicius dicte treuge capte determinate et concluse fuerint, dictus dominus rex Francorum obsidionem

---

<sup>1</sup> Wilhelm von Holland, Graf von Hennegau.

quamcumque circa villam de Herflu positam vel ponendam levari et removeri faciet fraude, dolo et mala machinatione cessantibus quibuscunque.

Item: Quod conclusis treugis predictis providebunt ipsi commissarii, quod ipse treuge in partibus Picardie et Normannie infra octo dies a tempore conclusionis earundem et in partibus Aquitanie et in mari et in Anglia infra quindecim dies a tempore conclusionis hujusmodi proclamentur et effectualiter observentur.

Item: Quod reverendissimus pater Reinaldus archiepiscopus Remensis vel dominus de Gaucourt<sup>1</sup> infra viginti dies a tempore recessus eorum de London (sic!) certificabit excellentissimum principem dominum Sigismundum regem Romanorum in Anglia vel in Calesio, si in Francia concordata fuerit convencio supradicta vel non.

Item: Quod infra decem dies immediate sequentes a<sup>2</sup> lapsu dictorum viginti<sup>3</sup> dierum, infra quos certificare debeat dominus archiepiscopus antedictus, ut premittitur, concordabitur inter commissarios utriusque partis locus convencionis infra marchias predictas et eciam capientur et firmabuntur treuge supradicte.

Item: Promiserunt prefati illustrissimus princeps rex Romanorum et dux Hollandie mediatores predicti, quod ipsi in convencione predicta, si ipsam fieri contingat, personaliter debeant interesse et addictum pacis bonum intendere cum effectum.

Item: Promisit rex Anglie, quod si ipsa convencio inter dominos principales teneri debeat, quod ipse dominos Aurelianensem et Borbonii duces, Arthurum de Britannia,<sup>4</sup> de Ango<sup>5</sup> et de Vendom<sup>6</sup> comites, dominum marescallum<sup>7</sup> et dominos de Tuteville<sup>8</sup> et de Gaucourt usque et in Calesium secum ducet.

---

<sup>1</sup> Raoul de Gaucourt, Gefangener in der Schlacht bei Azincourt, Chambellan des Königs von Frankreich.

<sup>2</sup> Cod. et

<sup>3</sup> Cod. XV.

<sup>4</sup> Graf Arthur de Bretagne.

<sup>5</sup> Graf d'Eu.

<sup>6</sup> Graf von Vendôme.

<sup>7</sup> Marschall Boucicault.

<sup>8</sup> d'Estouteville.

37. (CXXXV.) Paris, 7. Juli 1416.

König Karl von Frankreich acceptirt die Londoner Präliminarien.

Serenissimo atque excellentissimo principi Sigismundo dei gracia Romanorum regi semper Augusto ac Hungarie Dalmacie Croacie etc. regi fratri nostro charissimo Karolus eadem gracia Francorum rex salutem et ad Francie et Anglie veram pacem feliciter laborare cum effectu! Serenissime princeps et frater amantissime! Vestre serenitatis literas credencie nobis per illustrem principem Nicolaum de Gara, regni Hungarie magnum comitem palatinum affinem vestrum predilectum, nec non Bertholdum de Ursinis, comitem Suane, Johannem Karolum de Vicecomitibus de Mediolano, Brunorum de la Scala et alios magnificos et egregios viros in dictis vestris literis singillatim nominatos vestros fideles milites et consiliarios exhibitas grantanter recepimus; dictamque credenciam nobis cum ingenti verborum gravitate per ipsius Bertholdi vive vocis oraculum relatum intentis affectibus audivimus: Articulos eciam in quadam cedula signetis vestre celsitudinis ac charissimi consanguinei nostri Guillelmi ducis Bavarie comitis Hannoverie sigillata contentos accurate perlegi fecimus. Super quibus omnibus et singulis tam verbo quam literis insinuatissimum matura consilii tam nostre regalis prosapie quam aliorum de nostro magno consilio deliberacione prehabita et maxime vestre regie majestatis et ipsius Guillelmi consanguinei nostri charissimi, consiliis sanis ut firmiter credimus, in quibus fiduciam immensam gerimus, acquiescentes omnia quae in dicta cedula continentur, adimplere parte nostra decrevimus. Et ob id salvum conductum pro commissariis vel ambasciatoribus adversarii nostri in forma per dilectum et fidelem consiliarium nostrum archiepiscopum Remensen tradita fieri et transmitti precipiemus, nostrosque ambasciatores solennes videlicet in civitate Beluacensi pro loco convencionis infra marchias Picardie concordando et treugis ibidem cum dictis adversarii commissariis capiendis et firmandis juxta ipsius cedule seriem et tenorem infra tempus in ea limitatum sufficienti potestate fulcitos transmittemus. Prout hec omnia per dilectum et fidelem militem et cambellanum nostrum dominum de Gaucourt presencium exhibitorem de nostra

confidencia et intencione quam in charitate sincera vestre fraternitatis et vere amicitie stabilitate gerimus, plenarie informatum vestra regia majestas poterit lacius informari, cui in omnibus materiam hanc tangentibus, sicut persone nostre, placeat vestre celsitudini hac vice credencie fidem plenariam adhibere. Datum Parisius septima die mensis Julii (1416) Sic signatis Gautier etc.<sup>1</sup>

38. (CXXXVI.) Paris, 13. August (1416).

König Karl von Frankreich tritt von den Londoner Präliminarien zurück und berichtet über die Conferenz von Beauvais.

Serenissimo principi Sigismundo dei gracia Romanorum regi semper Augusto ac Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. regi, fratri nostro precharissimo Karolus eadem gracia Francorum rex salutem ac mutue dileccionis et honorificencie continua incrementa! Serenissime princeps, frater noster precharissime! Quia nonnunquam veritas ex referencium diversitate modisque variis referendi solet faciliter immutari, ut tota series habiti processus inter nonnullos ex consiliariis nostris ad hoc per nos deputatos una cum quibusdam nunciis regis Anglie nuper existentibus in civitate Beluacensi super materiis, pro quibus ad presenciam nostram vestra sublimitas, consanguineus quoque noster predilectus dux Hollandie tam literas quam nuncios novissime duxeratis destinare, vestram non lateat excellenciam. Sed ut clare, prout res se habuit, patefiat, vestre serenitati decrevimus presencialiter intimare: Quod visis literis et auditis vestris nunciis et memorati consanguinei nostri ducis Hollandie, qui de nostra dictique regis Anglie mutua convencione datis prius hinc inde certis securitatibus treugis vel abstinenciis guerre aliisque modificacionibus et condicionibus tractatis vel tractandis inter partes, nos ob dei reverenciam et pro bono pacis, quam summopere semper gessimus in votis, et ut clare cognosceretis imo cognosceret totus mundus, nullatenus remanere per nos nec de parte nostra, quin continuaretur via pacis et vitaretur effusio sanguinis humani, coeteraque scandala et

<sup>1</sup> Gautier Col, Secretair des Königs und mehrfach Bevollmächtigter in den Mediationsverhandlungen.

innumerabilia horrenda nec satis unquam detestanda mala et inconveniencia, que solent ex guerris provenire, benigna condescensione statim ad hujusmodi convencionem mutuam extitimus inclinati, sicut hec alias vobis significasse recolimus. Sane dum ad hec ulterius complenda diligenter procedere parati forent nostri, ecce quod a vestris nunciis memoratis exhibite fuerunt litere confecte super treugis generalibus inter nos et predictum regem Anglie ad tres annos futuros, de quibus nullam prius nobis nec aliquibus de nostro consilio, quamvis super hoc diligenter fuissent requisiti, qualemcunque fecerant ostensionem. Quibus perspectis per nostros in non parvam propter hoc admirationem inductos illico responderunt: absque nostri priori visione dictarum literarum se aperire non audere; sed per alterum eorum nobis Parisius transmiserunt. Quibus introspectis dictis Anglie ambasciatoribus significari fecimus: nullo nos pacto salvis consciencia et honore nostris et sub poena emendarum et perjurii, quam rex in talibus incurrere potest, nisi consulto et requisito prius precharissimo fratre nostro rege Castelle et Legionis et absque ejus expresso consensu posse predictis treugis triennialibus generalibus intendere, et hoc per ostensionem literarum patencium super alliganciis et confoederationibus inter prefatum fratrem nostrum regem Castelle et nos dudum initis et evidenter ita fore monstravimus, et hac de causa dictas alliganciarum literas per alterum presidencium in nostra parlamenti curia in dictam Beluacensem villam eisdem duximus ostendere; paratos tamen treugas particulares ad unum annum cum dictis Anglicis initiare et ciciori convencioni quam alia cum treugis aut sine treugis nos sive nostros exhibere, quo pendente possemus erga sepedictum fratrem nostrum regem Castelle, ne materiam conquerendi de nobis haberet, literas vel nuncios super hocce destinare. Ad quod nuncii dicti regis Anglie votare noluerunt dicentes, se velle prius ad eorum dominum regredi et suam scire super hac re voluntatem quam nostris in villa Bolonie significaturos se dixerunt infra decimam sextam hujus mensis, ad quem locum hac de causa nostros speciales et solennes nuncios, ut omnimode, quod in nobis est, in re tam ardua faceremus, curavimus cum potestate sufficienti destinare, quibus propter tam maris quam terre itinerum pericula assidue superveniencia expectando salvum conductum prefati Anglorum regis prope mare applicando Boloniam non

audentibus ultra ire, dictum salvum conductum in tali loco in Diepa expectant. Ex quibus presentibus meram rerum contentibus veritatem vestre majestati luculenter patere potest, non stetisse neque stare per nos sive nostros, quominus processum extiterit ad viam amicabilem tractatus atque pacis. Insuper, serenissime princeps et frater amantissime, vestre regie semper auguste majestati, que nobis rescribat fiducialiter, queque fuerint ei grata negocia nostra atque regni nostri, eidem commendata semper habemus, et potissime et in speciali statum ac expeditionem consanguineorum vestrorum e prosapia stirpeque nostra in Anglia captivorum in vestra clementissima recommendatione habere velitis, cum ipsi non modicum vestris egent auxiliis, sed domino concedente et vestra precelsa clemencia laborante eisdem bene succedere speramus. Datum Parisius die decima tertia Augusti (1416).

39. (CXL.)            Canterbury (August 1416).

König Sigismund berichtet dem Herzog Wilhelm von Holland das Scheitern seiner Mediation.

Sigismundus etc. Illustri principi Wilhelmo duci Bavarie et comiti Hannovic etc. consanguineo etc. et sacri imperii fideli dilecto salutem et pacem hominibus bone voluntatis! Illustris princeps consanguinee noster charissime! Pater luminum quem nullum latet secretum novit, quanta fidei puritate quantisque sudorosis laboribus quantis eciam gravibus impensis serenissima conthorali regina ac inclyta filia nostris nec non peculiari regno nostro Hungarie quasi in deserto relictis personam nostram diversis discriminum et periculorum generibus fere quinque annorum jam decursorum temporibus exponendo ad pacem et unionem ecclesie Dei per schismatum in eadem pestifere inveteratorum submacionem et unci veri et indubitati futuri summi pontificis creacionem, evulsis eciam et extirpatis per concordiam et pacificacionem principum catholicorum inter se discordancium et presertim serenissimorum principum Henrici Anglie et Karoli Francie regum fratrum nostrorum charissimorum cunctis futurorum schismatum in ipsa ecclesia Dei formidandorum radicibus et viis quibuslibet preclusis, procurandam

diebus ac noctibus jugiter et sine aliquorum laborum interceptione intenderimus, quod prout antea usque ad felicem premissorum negociorum ecclesie Dei consumacionem facere non cessamus nec ambigimus, cunctis totius mundi catholicis principibus et precipue vestre sinceritati aliis quoque quibusvis orthodoxe fidei hominibus secundum sui processum seriem itidem constare in premissis. Itaque consanguinee precharissime, adhuc in dicto regno nostro Hungarie exortis et principiatis . . . ac post in Italie et Lombardie partibus nec non Alamanie in sacro generali concilio Constanciensi nobis procurantibus, per quot et quantas literas atque notabiles nuncios suos pretactus serenissimus frater noster Francorum rex ex cordis desiderio non sine principum prosapie sue regalis ac totius magni consilii regni sui Francie matura deliberacione super eo nos hortatus fuerit, pro pace perpetua ac longis treugis cum tractatu matrimonii vobis noto inter ipsum ejusque regnum Francie ab una, ac memoratum Heinricum serenissimum regem Anglie similiter fratrem nostrum ejusdemque regnum partibus ex altera, tractandum stabiliendum et firmandum nos interponere dignaremur, revera calamo describi nequit. Imo nobis nuper apud serenissimum Ferdinandum regem Arragonie felicitis memorie<sup>1</sup> ac Petrum de Luna alias in sua obediencia Benedictum XIII. nuncupatum in procuracionem unionis ecclesie Dei laborantibus idem serenissimus Francorum rex semper et indefesse eciam ante et post conflictum<sup>2</sup> in estate proxime preterita inter ipsos Anglie et Francie reges pretactos commissum per reverendissimum reverendumque in Christo patres dominos, Remensem archiepiscopum et Carcassionensem episcopum, quamplures eciam alios suos oratores nostro autem lateri jugiter adstantes nos cum omni instancia, ne tantus sanguis humanus ex utriusque partibus ensibus effunderetur et ne amplior sibi et regno suo Francie turbacio immineret, requisivit et rogavit, ut pro Deo Jesu Christo, consideratis attente utilitate commodo et fructu, qui ex premissis pace aut longis treugis cum tractatu matrimonii ecclesie Dei, regnis pretactis et toti christianitati offerri possent, pro hujusmodi pace vel longis treugis ac contractu matrimonii inter ipsos scilicet Anglie et Francie reges et regna

<sup>1</sup> Gestorben 2. April 1416.

<sup>2</sup> Die Schlacht bei Azincourt.

pretacta ad tractandum et firmandum cum omni acceleracione possibili, ex quo majora prioribus pericula possent venire ex mora, ad Franciam gressus nostros maturare et pro pace reformanda interponeremus partes nostras. Et postquam negociis ecclesie dei in dicto regno Arragonum, ut credimus vos non ignorare, feliciter expeditis ad sacros generalis Constanciensis concilii patres pro votiva negociorum inceptorum et jam cum gracia Dei ad bonum statum perductorum consumacionem recto tramite reverteremur, instanciis ad nos opportune et importune parte ejusdem fratris nostri regis Francorum per jam fatum archiepiscopum Remensem et alios suos nuncios multiplicatis et a continuacione nostri gressus, quem versus Constanciensem civitatem faciebamus, nos retrahentes in civitatem Parisiensem, ubi memoratus serenissimus Francorum rex frater noster cum ejus serenissima conthorali regina nec non illustribus principibus rege Ludovico Bituriensi laudande memorie et Baren. ducibus personaliter affuit, nos venire petierunt, quod et fecimus precibus pretactis inclinati. Nos igitur, consanguinee precharissime Parisius accedentibus memorato quoque serenissimo Francorum rege fratre nostro charissimo ac pretactis sue prosapie regalis principibus nec non toto magno regni sui consilio in jam fata materia pacis, longarum treugarum cum contractu matrimonii inter ipsum et regem Anglie eorundemque regna tractandarum et firmandarum partes nostras interponere et efficaciter laborare, ac ob id ad memoratum serenissimum regem Anglie eorundemque regna nos personaliter accedere postulantis, allegantibus nihilominus, quod ex hujusmodi pace aut longis treugis de contractu parentele pretactis utique salubrior et firmior unio in Dei ecclesia sequetur et fiet, volentes personam vestram magnitudinis vestre nobis semper precharam honorare, rogavimus ipsum dominum regem Francorum, imo quantum valuimus instetimus apud eundem, ut et vos una nobiscum in dictum regnum Anglie et ad prefatum serenissimum regem Anglie accedere pateretur; hoc idem eciam apud prelibatum serenissimum fratrem nostrum Anglie regem cum debita diligencia procurantes, quod et fecerunt nostris petitionibus acquiescentes. Jam jamque consanguinee charissime, ut de gestoribus hic negociorum serie loquamur, ad quas conclusiones in materia pretacte pacis vel longarum treugarum cum contractu matrimonii devenimus, non credimus a memoria vestra exivisse, cum omnia in

ipsa materia per nos et vos fuisse capitulata et appunctuata ac signetis nostrum utriusque consignata; nec ideo iudicamus necesse fore, copias huiusmodi capitulatorum et appunctuatorum vobis destinare, cum illa per nos practicata et palpata sciatis et in specie eciam apud vos habeatis. Hisque consanguinee charissime, sic factis capitulatis et appunctuatis huiusmodi per magnificos viros Nicolaum de Gara, regni nostri Hungarie comitem palatinum ac Bertholdum de Ursinis, comitem Suane, Johannem Karoli Vicecomitem Mediolanensem, Brunorum de la Scala Veronensem et Vincenciae vicarium imperialem, Benedictum de Macra militem utriusque juris doctorem et dominum Nicolaum de Hatvan militem, nostros fideles consiliarios et dilectos precedentes tamen eos prefato reverendissimo patri archiepiscopo Remensi ac R(adulpho) domino de Gaucourt memorato serenissimo principi regi Francie duximus destinandos. Qui auditis nostris oratoribus pretactis capitulatis quoque et appunctuatis huiusmodi receptis et una cum jam fati regalis sue prosapie principibus ac aliis de suo magno consilio perlectis auscultatis et perspicaciter ruminatis de eorundem maturo consilio deliberacione prehabita omnia capitulata et appunctuata, que in cedula sub signetis nostrum utriusque continentur, decrevit parte sua adimpleri, et superinde juxta contenta unius eorundem articulorum idem serenissimus rex Francorum frater noster charissimus per suas literas sigillo suo proprio sigillatas, quarum copias in presentibus vobis dirigimus, nos infra viginti dies post nostrorum et suorum ambasciatorum de Lundonis (recessu) curavit certificare. Tandem autem prefatorum serenissimorum regum Anglie et Francie commissariis ad concordandum de loco convencionis ad confirmandum treugas predictas cum contractu matrimonii in civitate Beluacensi convenientibus et diucius in ipsa materia conferentibus mutuo, commissarii antedicti serenissimi regis Francorum dictam convencionem cum treugis noluerunt concordare, sed ex post (!) aliquos post dies predicti commissarii utriusque partis, ne ab invicem vacui recessisse viderentur, fecerunt fieri inter eos unam cedulam super certis appunctuamentis, de quibus ex copia huiusmodi cedule, quam presentibus interclusam vobis dirigimus, poteritis vos clarius informare. Et nichilominus ecce supradictus rex Anglie frater noster decrevit mittere suos ambasciatores ad villam Callesii quarto die Septembris proxime futuri ad audien-

dum, quicquid commissarii regis Francie pretacti aperire velint in materia pacis vel treugarum predictarum. Et mandavit idem rex Anglie suis ambasciatoribus, qui fuerunt in civitate Beluacensi, ut iidem significarent commissariis regis Francie suam intencionem, ita tamen, quod et rex Francie sit intencionis mittendi suos ambasciatores ad Bononiam super mare, et quod per commissarios regis Francie, qui fuerunt in Belvaco superinde certificetur capitaneus Calesii vel ejus locum tenens citra viginti octo dies presentis mensis Augusti. Que omnia non dubitamus, serenissimum regem Anglie fratrem nostrum vobis singillatim et seriose per suas literas rescripsisse. Unde dilecte consanguinee noster, ingentis materia admiracionis intima cordis nostri penetravit admodum et auxit, que impedimenta, queve consilia mentem prefati serenissimi regis Francorum in contrarium sui propositi de maturo consilio principum sue regalis prosapie ac sui magni consilii habita deliberacione, literis suis nobis directis firmata fuerunt, et in admirabilem negociorum pretactorum variacionem ducere potuit. Sed proh dolor, jam videmus esse in foribus, quod ante latuit; non enim fuit optatum suum atque desiderium ad pacem ac treugas supradictas, sed ut sub hujus colore nos pura fide laborare anhelantes seducere posset et nec alia verisimilis conjecturacio in nostrum cor ascendere potest, quam quod traxerit nos sic in longum solum in finem turbacionis negociorum ecclesie sancte Dei ac sacri Romani imperii ac regni Hungarie pretacti imo totius status nostri destruccionem. Credebamus etenim non hoc fore premia laborum nostrorum, sed speramus, quod Deus, cujus res agitur, hominibus perverse voluntatis resistet, bene autem agentibus dabit gratiam et auxiliabitur ad consumacionem negociorum unionis ecclesie sue sancte, quam nostris temporibus dignetur concedere sua solita pietate. Ut hec dilecte consanguinee non aliter quam modo gravis improprii et querele vobis scribere putare (!), de premissis tractatibus materie pacis vel longarum treugarum nos amodo eximere et prorsus cessare tenere (!), sicut et per nostros ambasciatores pretactos de hoc fuit Parisius solenniter protestatum; nec credatis amplius nos inter eosdem in premissis velle laborare nec eciam amplioribus tenemur verbis. Credimus nempe et vobis tamquam principi catholico tantam ecclesie sancte injuriam utique in jacturam sacri Romani imperii nostrumque discrimen et totius Christiani-

**tatis scandalum vergentem aequae sicut et nobis non mediocriter displicere. Datum Cantuarie.**

**40. (CXXXVII.)**

Calais, 6. September 1416.

**Denkschrift König Sigismunds über die Mediation an den König von Frankreich.**

Serenissimo principi Karolo dei gracia regi Francorum fratri nostro precharissimo Sigismundus eadem gracia etc. salutem in auctore salutis et pacis amatore. Serenissime princeps frater noster precharissime! Serenitatis vestre literas sub dato Parisius decima tertia die preteriti mensis Augusti confectas de manu cujusdam trumpetarii vigesima septima die ejusdem mensis de sero Calesii gratanter recepimus. Et ut eandem summarie epilogando perstringamus inter coetera in substantia exprimebant: ‚Ut via pacis continuaretur ad conventionem mutuam per vos et Anglie regem celebrandam, benigna condescensione extitistis inclinati. Sane dum ad hec ulterius complenda diligenter procedere parati fuissent vestri, ecce quod a nostris nunciis, quos per nos super materiis pro quibus ad presenciam vestram nos et illustris dux Hollandie tam literas quam nuncios novissime ad vos destinaramus, exhibite fuerunt litere confectae super treugis generalibus inter vos et predictum regem Anglie ad tres annos futuros, de quibus nullam prius iidem nuncii nostri vobis nec aliquibus de vestro consilio diligenter requisiti fecerunt ostensionem. Quibus inspectis vobisque relatis ambasciatoribus regis Anglie significari fecistis, quod absque expresso consensu fratris vestri Castelle et Legionis regis treugis generalibus triennialibus consciencia et honore vestris salvis intendere nequivissetis et ita fore evidenter per literas monstravissetis; paratos tamen vos exhibetis treugas particulares ad unum annum cum Anglicis iniciare et ciciori convencioni cum treugis aut sine treugis vos sive vestros exhibere. Et concludendo finaliter series earundamstrarum astruit literarum: ‚quod luculenter patere potest, non stetisse neque stare per vos, quominus processum extiterit ad viam amicabilem tractatus atque pacis. Hec de continencia litera-

rum vestrarum brevi quidem compendio recensendo collegimus, ad que vestre regie fraternitati cum omni equanimitate duximus respondendum: Quod cum predecesores nostri et progenitores felicitatis recordacionis cum vestris predecesoribus et progenitoribus mutua dileccione longo temporis tractu ultra identitatem et connexionem sanguinis continuo sese preveniendo zelaverint, prout clare memorie charissimus avus noster Johannes rex Bohemie sinceritatis sue affectum opportunis temporibus evidencium operum exhibicione probavit, eundemque precharissimus genitor noster felicitatis reminiscencie Karolus quartus Romanorum imperator continuando successivis augmentis multiplicavit, et nos cum omni cordis et animi puritate in eodem proposito tenebamur, fixa nempe ab infancia nostro jugiter insidebat animo illius affectionis integritas et in mente tenaci memori memoria semper revolvimus, qualiter a multis retro temporibus de tanta locorum distancia ipsa vestra fraternitas suavibus frequenter nos visitabat literarum eloquiis; recordamur profecto et de vestra regia memoria excidisse non putamus, qualiter fremitum dissensionis intestine in domo familia et regno vestris periculose suscitata nobis in regnum nostrum Hungarie tam vestra fraternitas quam etiam alii principes vestre prosapie etiam ex adverso dudum intimaverunt, de quo eo graviori molestia lacessiti, quo bella plus quam civilia inter conjunctos in prosapia principancium gerere crudelius credimus et nefandius arbitramur ex intimo mentis affectu compacientes. Hanc quidem in nobis grata placidaque relatio procreavit affectionem quam diuturna connexio multipliciter ampliavit, dum illam sensibus nostris preteritorum memoria et sequencium experientia representabant. Sicque in nostre mentis oculis pro recenti desiderio semper in votis gessimus votiveque desideravimus vestre fraternitati domique et regno vestris liberali benivolencia complacere posse nostro; idem itaque posse totum et literis et nunciis ad honoris et commodi vestri prosperitatem cum sincera promptitudine crebrius obtulimus exponendum. Sed quid? ut de transactis jam descendamus ad recencia. Postquam enim ad instantem requisicionem sacrosancte generalis synodi Constanciensis nostra se inclinavit humilitas, ut ad regem Arragonum in negotio unionis ecclesiastice mediis ejusdem concilii ambasciatoribus et instruccionibus pro meliori consumacione accederemus, et una pariter cum eodem ea de causa

conveniremus primum adhuc ibidem in Constancia<sup>1</sup> deinde in progressionem nostri itineris versus Arragoniam vicibus repetitis requisiti, ut Parisius declinando fraternitatem vestram visiteremus; et revera si temporis qualitas et maxime termini cum bone memorie charissimo fratre nostro Ferdinando rege Arragonum prefixi pro mutua convencione in negotio hujusmodi deputati indulisisset, eo tunc etiam propter bonum pacis Parisius gratanter divertissemus gressus vestram fraternitatem leta benivolencia visitaturi. Et quia propria in persona eo tunc adimplere nequivimus, per literas et nuncios<sup>2</sup> etiam ante campestre proelium<sup>3</sup> cum prefato rege Anglie commissum et etiam postea vicibus sepius iteratis apud vos et memoratum Anglie regem fraternis precibus et exhortacionibus studiosis, ut a collisiva aggressionem ob Dei et sancte matris ecclesie reverenciam ac populi Christiani quietem nostrarumque precum obtentu abstineret, hinc inde institimus. Quoniam pro pace inter Francie et Anglie regna salubriter reformanda sepe duximus noctes insomnes et prandium in coenam convertimus, ut vel cogitando soli vel cum aliis conferendo pacificandi vos cum eodem modis utiles invenire possemus. O quoties epistole pro vestra vestrique regni tranquillitate misse notariorum fatigavere calamos et scribarum atramenta siccarunt, persuadendo vobis et illi ex adverso ac coeteris, quibus decuit, ut animos vestros ad pacem flecteretis, quum per honesta rationabilia et licita media vobis utrimque per nos apta faciliter deveniri potuisset ad pacem vel saltem ad treugas congruentes. Postea vero dirigente altissimo vota nostra de regno Arragonie nobis regredientibus et per directum versus Constanciam procedentibus per reverendum in Christo patrem Reginaldum archiepiscopum Remensem ubilibet in hac via nostre reversionis nos comitantem<sup>4</sup> opportune et importune requisiti, et insuper nunciorum et literarum frequentia pro parte vestra excitati et invitati, ut imminentibus fluctuacionibus et periculis regni vestri per nostram interposicionem ad pacem occurrendo personaliter Parisius veniremus,<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Vgl. Janssen, Reichsrespondenz I, 294.

<sup>2</sup> Vgl. Eberhard Windecke 1099. Hartung Clux und Nicolaus v. Reibnitz. Cf. Cerretanus bei Hardt IV, 393.

<sup>3</sup> Bei Azincourt.

<sup>4</sup> Cf. Religieux de St. Denis V, 722.

<sup>5</sup> Janssen, Reichscorr. I, 296.

nos vero arbitantes, quod amanti sufficit nunciare, sufficit ut noveritis et vos, qui quos debetis amare, non deseritis in tempore opportuno (!); sufficit ut firmiter credimus, imo pro certo supponimus alterum alterius casus contingentes exponere; sufficit fratri apud fratrem gerentem nihilominus erga se fratris affectum talibus interpellare preambulis et ipsum ad succursus accelerandi remedium taliter provocare, et ne affectio sic accumulata in nobis deficere videretur, volentes votis vestris in his et in omnibus possibilibus nos reddere compotes et ex corde conformes ad hec deliberacione prehabita direximus aciem mentis nostre, ut pacis consilia cogitantes et a directa via progressionis nostre in Constanciam ex privilegio amoris, quem erga vos domum et regnum vestrum indesinenter gessimus, disgreduendo, credebamus profecto, quemadmodum eciam et literarum et nunciorum hincinde ad nos missorum blanda eloquia et accersio placida verisimiliter promittebant, quod Francie et Anglie regna predicta ad pacis et quietis capacitatem, dum veniremus, bene predisposita inveniremus, nosque prefatum Anglie etc. regem faciliter et cito pacificare possemus; negocia sacri consilii quamvis cum magna perplexitate suspendendo Parisius declinavimus illos sacros patres in sacro consilio degentes negociaque sacri imperii, imo et proprium regnum nostrum Hungarie cum coeteris regnis eidem annexis ob vestri complacenciam pene post tergum reliquimus quasi in deserto, licet potissimum inter omnia desiderabilia mundi votiva prosecutio et perfecta conservacio unionis ecclesiastice sollicitudini nostre manebat. Tenebamus denique a certo, quod brevi temporis intervallo pax inter predicta regna diu desiderata per nostre (interposicionis) medium facilius et cito fieri potuisse et reformari. Que propter paucos pacis zelatores ob defectum mediatorum, prout communis precipue assercio fatebatur necminus literarum adjeccio crebrius affirmabat, fuerat usquequaque dilata, quodque per hujusmodi digressionem et brevem ac modicam moram quam impetravimus, ut circa reformationem pacis hujusmodi liberius vacare possemus, dictum sacrum concilium ad tempus nobis concessit;<sup>1</sup> credimus firmiter sacrum concilium breviori negociorum quam experientia docuit expedicione potius

<sup>1</sup> Von einer solchen ausdrücklichen concessio ist aus anderen Quellen nichts bekannt.

consolari quam aliquatenus attaediari vel turbari debere. Quantis autem nunc oblocucionibus et interpretacionibus calumniarum ut assolet, presertim cum spe simul et fructu tantorum laborum apud vos frustrati simus, exposuerimus nosmet ipsos lingue in sugillacionem nostram laxate longe lateque divulgant detractores, et non solum ad pacificandum vos cum rege Anglie, sed et ad suffocandum intrinsece sedicionis incentivum pariter et fermentum pestiferum pene penitus enervandum ac odiorum fomites in domo et regno vestris omnino extinguendum totalis noster versabatur conatus et studia intendebant, illud evangeliste eulogium pre oculis formidabiliter habentes, quod omne regnum in se divisum desolabitur et domus supra domum cadet. Satagentes itaque, ut semotis obstaculis quibuslibet habundancia pacis fieret utrobique, ad quam sectandam prefatus Anglie etc. rex nostrisque instanciis obsecracionibus et interdum exhortacionibus fraternis in omni quidem paciencia et doctrina inductus presto reddebatur, prout de hiis sibi dignum ab experto sufficienter cerciorati testimonium perhibemus; cupientes ne per dissensionem inter vos et ipsum pullulantem in parte scissa minuatur potencia milicie christiane, sed per pacem utrobique stabilitam unio ecclesiastica et Christianitatis generaliter singulos Christicolos et precipue reges et principes catholicos contingens communi auxilio relevata commodiusque incrementa suscipiens feliciter consumaretur, et difficultates occurrentes interdum concordi voto divine clemencie virtute evitarentur et prosecucione negocii prospera regnum vestrum de acerbis molestiis tam longo decursu temporis auctis continue respiraret ad quietem vesterque status in amoenitate tranquillitatis firmaretur. Occurrit eciam consideracioni nostre paulominus pensandum, ut dum de spontanea vestra voluntate precise hujus rei gracia in Angliam proficisceremur, constat, qualiter apud vos charipensa studia et labores nostri fuere qualemque ad tractatum pacis dedistis nobis facultatem; credidissemus utique, quod si quispiam eciam alienus quantumlibet minoris status pro pace reformanda tam fideliter et solerter sicut et nos se interposuisset, debuerat procul dubio majori fulciri instruccione et autoritate. Nec eciam vestrum latet ingenium, qualiter nos et gentes nostre in progressionem procurande pacis versus Angliam in regno vestro cum literis vestri salviconductus et scorta vestri parte nobis et gentibus nostris

deputata associati pacifice procedentes per vestre dicionis subditos fuimus pertractati, ne dicamus ignominiose inhonorati; nam in terra Bullonie<sup>1</sup> dum refeccionem et prandium habere voluissemus, introitus fuit prorsus nobis denegatus, perinde ac si suspecti de insidiis aut prodicionibus fuisset, cum tamen altissimi gracia contra progenitores nostros et eciam adversus nos nullo unquam tempore talis fama laboraverit, nunquam enim venimus lucrari tam pusillem terram Bullonie aut aliquid sinistrum attentare: et gentes nostre eciam de pocioribus nostris ante faciem nostram procedentes simili literarum vestrarum et scorte confidentes, sed per vestros minime reputatarum suffulte imo insidiose in villa vestra Albavilla vocata,<sup>2</sup> quasi neci tradite, retrocedere coacte vix pericula eciam personarum vitarent. Hec facta sunt contumelioseque illata, et tacuimus, quia charitas vera eciam lesa a charis non recedit. Ad querendam pacem per paciencie holocaustum recte captandam in Angliam descendimus, et ut sinceritatis nostre affeccio et operacionis puritas suspicione qualibet remota luce clarius in tractatibus pacis hujusmodi appareret, affectavimus diligenter illustrem Wilhelmum ducem Hollandie principem et avunculum nostrum fideli dilectum vestrumque consanguineum et affinem in societateque prefati regis Anglie existentem et utrique parti merito credulum et communem amicum hujusmodi tractatibus principaliter interesse. Qui quidem dux Hollandie adveniens et tanquam principalis mediator et in hoc negocio cooperato noster in omnibus colloquiis et tractatibus pacem et concordiam productivis presens affuit ipsumque de singulis per Dei graciā gestis facti experientia docuit et palpate veritatis evidencia instruxit. Novit denique ille, qui nil ignorat, qui scrutator est cordium ac conscius secretorum, quod de puro corde, consciencia bona et fide non ficta ad honorem, profectum et incrementum felicitatis vestre exaltacionis et quietis inclite domus et regni vestrorum Francie efficaciter aspiravimus, pro viribus procuravimus studiose, que vobis domui et regno novimus profutura. Et post multa et multa preambula colloquia et tractatus, in quibus et principes et magnates de Francia,

<sup>1</sup> Hierdurch bestätigen sich die Nachrichten bei Windecke (Menken 1101), die sonst keine Quelle hat.

<sup>2</sup> Vergl. Eberhard Windecke (Menken 1102).

qui sub custodia in Anglia detinentur et prefatus archiepiscopus Remensis semper interfuere, deliberacione prehabita concepti prelocuti et appunctuati nonnulli articuli per nosque et prefatum ducem Hollandie sub signetis sigillati vobis in quadam cedula destinati, per quos non nisi dispositione divina, cujus sunt occulta judicia tantorum bonorum, confirmata sit series, pacem stabilem indubitata crededamus proventuram. Verum cogimur vehementer et non sine ratione stupere, quod post articulos per nos et prefatum ducem Hollandie in interessencia eciam principum de vestra prosapia magnatumque militarium et nobilium de Francia ipsisque auscultantibus et approbantibus bona fide honestisque respectibus, prout utriusque partis honori et commodo congruere putavimus, concorditer conceptos et prelocutos vobisque transmissos pacem probabiliter productivos penitusque ad nil vestrum liberum arbitrium obligantes, nisi in quantum vobis placuit et videbatur expedire, imo deliberacione previa per vos admissos et acceptatos immutasse deliberatum propositum et decretum vestrum prius firmatum, ut edocet series vestrarum literarum, tam subito detrectasse. Tanta nimirum replevit amaritudine mentem nostram rei hujusmodi repentina mutacio, ut diu quasi stupore quodam oppressi nec poterimus a tanta meditacione doloris cogitatum avertere nec circa id ipsum aliquid utiliter cogitare. Quesivimus enim pacem et ecce turbacio! Quot enim strages bonorum et humani ac christiani sanguinis effusio et pericula animarum nuper in navali bello prope Herflu<sup>1</sup> in mari commisso perniciose subsecuta fuere et deteriora in posterum timentur in foribus. Numquid aut non meritorium est damnacionis perpetue aut demeritorum salutis eterne fovere discordiam, fidei domesticos impugnare, affligere pauperes, depauperare potentes, sanguinem humanum effundere ac ecclesias profanare? Hi enim sunt fructus guerrearum. Ecce, frater charissime ad vos satis clamat facti hujus qualitas, satis eciam fratris charitas pulsavit ad hostium cordis vestri. Et ut pro rei evidenciam uberiori verbis literarum vestrarum typario parte vestre serenitatis impressarum super acceptacione dictorum articulorum in hujusmodi literis vestris insertis precise utamur, ut sequitur:<sup>2</sup> ,Articulos eciam in

<sup>1</sup> Am 15. August 1416, wo Bedford die französisch-gennesische Flotte schlug.

<sup>2</sup> S. oben Nr. CXXXV (2).

quadam cedula signetis vestre celsitudinis ac charissimi consanguinei nostri Wilhelmi ducis Bavarie comitisque Hannoverie sigillata contentos accurate perlegi fecimus, super quibus omnibus et singulis tam verbis quam literis insinuatis matura consilii tam nostre regalis prosapie quam aliorum de nostro magno consilio deliberacione prehabita et maxime vestre regie majestatis et ipsius Wilhelmi consanguinei nostri charissimi consiliis sanis, ut firmiter credimus, in quibus fiduciam immensam gerimus acquiescentes omnia, que in predicta cedula continentur, adimpleri parte nostra decrevimus.<sup>1</sup> Hec sunt verba in literis vestris nobis directis formaliter posita, que nos ad publice noticie formam utinam melioribus auspiciis! calami nostri officio vere per universum sub hilaritatis specie de pace leticiam concipientes pre nimio gaudio perduximus, credentes firmiter, ut quod scripturis promittebatis, curaretis opere adimplere. Quid autem dicta cedula contineat, audiamus! Secundus nempe articulus continet hec verba:<sup>1</sup> 'Item: quod dicta convencione conclusa et finaliter terminata inter commissarios utriusque partis predictae capiantur certe treuge generales tam per terram et aquas quam per mare sub modo forma et effectu, quibus inter dictos dominos mediatores et dominum regem Anglie predictum communicatum et conclusum existit, que in cedula sigillo dictorum mediatorum sigillata expressius continentur.' — Teste igitur teste omnium, quod si tempus et causa permetterent, libencius taceremus, quam veritatis stylo describeremus id quod tacentibus nobis ipsarum rerum evidencia loquitur et dissimulari diucius fama preambula et notoria non permittit, sed et vestra charitas nos excitat et cogit ad respondendum de veritate. Parcat igitur nobis vester et communis auditus, si cause hujusmodi instanciam prescribi spacio temporis non sinamus, presertim cum eo se non porrigat nostre voluntatis vel scripture intencio, quod derogare cujusquam fame vel honori intendamus, sed in hoc negocio purum processum et veritatem dicere sufficiat, ut in nullo prorsus inficiant famam alienam. Consideret, queso, vestra regia perspicacitas et in statera recti consilii attente discuciat scripta sua, si correspondent ultima primis. Prima namque asserunt, quod omnia in dicta cedula contenta vestra deliberacio maturissima, ut prefertur, sui

---

<sup>1</sup> S. oben Nr. CXXXIV (1).

parte adimpleri decrevit, cedula vero articulorum ostendit, quod capiantur certe treuge generrales tam per terram et aquas quam per mare; novissima vero vestra scripta inquit, ‚quod consciencia et honore salvis ad triennales treugas generales rege Castelle inconsulto consentire non possetis,‘<sup>1</sup> ad quas tamen prius sine omni excepcione videmini testimonio literarum vestrarum predictarum consensisse. Porro non negamus in colloquio deduccionis et confeccionis cedule treugarum motum fuisse, quod fortassis treuge hujusmodi generales colligatis vestris inconsultis honeste et digne fieri non poterant, veruntamen eciam per vestros in hujusmodi tractatibus presencialiter assistentes fuit adinventata et in medium introducta cautela quedam et remedium, ut asserebatur eciam alias practicum, quod pro parte vestra in regno Francie una terra et viceversa pro parte regis Anglie in regno Anglie similiter una terra, que rerum gerendarum expeditioni impedimentum non pararent, exciperentur, et sic salvaretur honor vester vestrorumque colligatorum amicitia et vinculum treuge quoque taliter cum rege Anglie in presenciarum ineunde confoederacionibus minime prejudicantes in suo robore permanerent. Sed<sup>2</sup> et in materia presenti nulla nobis videtur ratio efficacior ad convincendum, quare nunc eque bene sicut prius per medium reverendi patris Guilhelmi archiepiscopi Bituricensis, Karoli domini de la Bret consanguinei et conestabularii et Goutheri Col consiliariorum et secretarii vestrorum ac ambasciatorum sufficienti potestate ad hoc suffultorum pro parte vestra cum certis commissariis Anglie et regis per ipsum ad hoc deputatis vigesima quarta die Januarii de anno domini MCCCCXIV<sup>3</sup> promiserunt et concordarunt pro vobis vestrisque terris et dominiis nec non subditis etc. alligatis citra et ultra mare bonas firmas ac stabiles treugas generales tam per terram quam per mare per unum annum duraturas, prout series literarum vestrarum specietenus nostro in conspectu productarum desuper confectarum edocet lucu-

<sup>1</sup> S. Nr. CXXXVI (3).

<sup>2</sup> Diese ganze Stelle bis ‚hic et ibi‘ ist in der Handschrift an einen unrecchten Ort gekommen, nämlich hinter die weiter unten folgenden Worte: ‚nec vestros commissarios avisasset,‘ wo sie lediglich den Zusammenhang unterbricht. Der ganze Inhalt zeigt, dass sie an diesen Platz hingehört.

<sup>3</sup> Bymer IX, 105 ff.

lenter, in presenciarum capi et fieri non potuissent, cum et priores treugas paulo ante ut prefertur, cum moderno rege Anglie initas confoederacio cum rege Castelle facta precessisse perhibeatur, et non videatur major ratio occasione cessante hic et ibi. — Ad illam vero clausulam literarum vestrarum predictarum, novissime allatarum in qua subjungitur: <sup>1</sup> ‚Sane cum ad hec ulterius complenda diligenter procedere parati forent nostri, ecce quod a vestris nunciis memoratis exhibite fuerunt litere confecte super treugis generalibus inter nos et regem Anglie predictum ad tres annos futuros, de quibus nullam prius nobis nec aliquibus de nostro consilio, quamvis super hec diligenter fuissent requisiti, qualemcunque fecerunt ostensionem‘ — notorium quippe est, frater charissime, et nulla potest tergiversacione celari, quod memoratus archiepiscopus Remensis formam treugarum generalium triennialium de prioribus formis generalium treugarum inter vos ab una et dive memorie Richardum regem Anglie parte ab altera dudum initarum <sup>2</sup> extraxit appunctuavit compilavit et formavit collacioneque et ruminacione digesta superinde prehabita et concordata ad scitum et in ejus presencia nostro et prefati ducis Hollandie signetis cedula superinde confectam sigillatam et sine aliqua alteracione predicti nuncii nostri sic sigillatam et clausam habuerunt, et nil penitus innovando ostenderunt. Nihilominus idem ipse archiepiscopus Remensis vicibus repetitis requisitus, ut copiam cedule formam generalium triennialium treugarum in se continentem reciperet, qui tamen habere non curavit asserens, quod reversalis hujusmodi priorum treugarum generalium cum modis et formis et appunctuamentis, quibus hujusmodi treuge generales concepte fuere formate et moderate in Francia haberetur, et ob hoc dicebat, non indigere copiam hujusmodi se habere, quia recursus pro informacione in quantum opus esset, Parisius semper haberi posset ad reversalem. Et revera foret mirandum, quod tantus prelatus, qui et primas in regno vestro existit, qui semper in confectioe et fomacione cedule hujusmodi treugarum generalium triennialium presencialiter interfuit et fideliter practicavit, imo et de vulgari Gallico interpretatus est ipse

<sup>1</sup> S. Nr. 136.

<sup>2</sup> Jedenfalls ist nur gemeint der Waffenstillstand zu Leulinghem vom 18. Juni 1389. Rymer, VII, 622 ff.

solus et transtulit in Latinum, quod ad vestri noticiam contenta dictae cedule formam treugarum generalium hujusmodi experientia protinus post suam reversionem non deduxisset nec vestros commissarios avisasset.<sup>1</sup> Oratores vero nostri referunt constanter, ut postquam predicti articuli appunctuati per vos perlecti deliberati admissi et acceptati et per vestras literas adimpleri decreti fuerunt, et consequenter postea sexto vel septimo die nulla prius facta mencione desuper prefatus archiepiscopus Remensis ipsis persuadebat per modum consilii, ut dictam cedulam formam treugarum generalium triennialium in se continentem aperirent et sibi traderent; ipse interrogatus: ‚utrum cedulam ipsam de mandato et voluntate vestre serenitatis aut vestri consilii requireret et habere vellet‘ — respondisset: ‚quod nec de vestro mandato neque vestri consilii voluntate peteret, sed ut prefertur per modum consilii persuaderet dictam cedulam fore sibi tradendam.‘ Addentesque predicti nostri oratores et amplius dicentes: ‚quod licet in absentia partis propter evitare aliquam suspicionem dictam cedulam aperire et tradere non debuissent, nihilominus tamen obtulerunt se illam aperire et tradere, dummodo una parva litera vestra in testimonium pro ipsorum excusacione superinde per ipsos instanter petita ipsis data fuisset,‘ que omnino fuit eis denegata. Quid autem in hoc contradiccionis articulo ad hoc dicemus, recogitet igitur vestra regia providencia, ut ponat in stateram recti iudicii ea que dicimus, quoniam ne scripta hujusmodi regia ex taciturnitate citra debitum veritatis sortiantur valorem et breviter innuat et oportuit respondere, nihil contra tanquam proprium confingentes, sed inducentes potius admonicionem sancti spiritus qui omnem edocet veritatem, validas rationes ex divina siquidem leccione tenentes quod: ‚pulchri sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona,‘ psalmista eciam nos docente: ‚inquire, ait, pacem et sequere eam;‘ et angeli dominicae nativitatis primicias pastoribus intimarunt et nove laudis canticum expresserunt, pacem bone voluntatis hominibus nunciantes. Ipse quoque dominus noster Jesus Christus quod nascens per mysterium fecerat angelorum (?) gustaturus calicem passionis, executus est expressius per se ipsum discipulis inquiring: ‚Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis.‘ Et resurgens

<sup>1</sup> S. pag. 117, Note 2.

hac voce primum ad discipulos usus fuit: ,Pax vobis, et iterum dico, pax vobis.' Idemque cum discipulos de forma predicationis instrueret, pacem eos evangelizare premonuit, dicens eis: ,in quamcunque domum ingressi fueritis dicite primum: pax huic domui!' et si fuerit filius pacis, requiescet super eum pax vestra; quicumque autem non receperit vos nec audiverit sermones vestros, exeuntes foras excutite pulverem de pedibus vestris in testimonium illis. — Quid enim apud vos frater charissime quesivimus quidve suggessimus unquam inhonestum? Numquid injustum? Certe si bene recolimus, ut faceretur pacem vel treugas congruentes salva justitia utriusque; licet autem causam vobiscum intrare nolimus et realiter litigare, veruntamen ut loquamur ad literam: Postquam per regnum vestrum transitum fecimus et maxime dum Parisius applicuimus, consideravimus regnum vestrum ex guerrarum discriminibus positum in labyrinthum et formidabilis ruine vicium; pia itaque compassione moti nedum ad interponendum nos pro pace inter Francie et Anglie regna reformanda, sed et regna nostra peculiariter, ut si divino nutu in quo vivimus movemur et sumus, heredum solacio nos destitui contigisset, unum de liberis vestris in regno nostro Hungarie heredem et successorem instituere, de bonis seu terris sacri imperii, quantum nobis consciencia et honore salvis fuisset possibile et nobis principibus de vestra prosapia amore tam desiderate pacis accensi impertiri, hilariter et liberaliter obtulimus, prout clarum credimus vos et principes ipsos saltem superstitales desuper habere recordium. Desiderio desiderantes ad finem, ut dum certum statum videlicet ecclesie, imperii insimul Francie et Anglie regnorum stabili pacificoque fore nexu conjunctionis intextum constitisset, sicut prudentia circumspecte consideracionis insinuat, totus orbis in tranquillitate positus et in pulchritudine pacis sederet populus christianus. Negocium quoque unionis ecclesiastice adeo presertim divina favente clemencia sortiretur effectum, in quo tanto fuerat tempore sudatum, ut ipsius sacrosancte matris et universalis ecclesie indivisa unitate reformata votorum conformitate provideretur, ut nullo unquam tempore de cetero eadem mater alicujus recidive scissure naufragia pati vel incurere posset. Ecce quam bonum et quam jocundum fuisset habitare fratres in unum, nosque suum coelitus nobis domino reservante consilium et in plana tota aspera convertente, contra

barbaricas naciones et blasphemus nominis Christi et inimicos passagium generale faceremus conatusque nostros in nomine domini exercitium brachiaque dirigeremus, vobisque et prefato regi Anglie pacificatis et imperium et regna nostra fiducialiter committeremus gubernanda, ut sicut predictorum bonorum nostrorum participes vos fieri gauderemus, ita in omni successione felicitatis pace data cupiebamus habere consortes. Ex qua quidem pace in dictis Francie et Anglie regnis ut sperabatur subsecuta multa consequenter bona resultabant: liberabantur principes et alii captivi, villa Herflu restituebatur, Francie et Anglie regna in habundancia pacis conquiescebant, nec quaterentur materna sacrosancte ecclesie viscera, que in suo ventre tam charos filios tam inclytos principes dolorose sentit collidere, fortiter et luctari et plurima alia inestimabilia bona in tota christianitate feliciter per consequens resurgebant. Quis enim non stupeat ad immutationem et detraccionem tam inopinatam tam acerbam? Quis non stupeat id quod tantis laboribus et expensis a tam longo temporis spacio partum erat salutifere, unius diei imo unius hore articulo sic penitus esse lapsum pestifere? Quis denique non stupeat simul et defleat deum sic nostris iniquitatibus provocatum, ut quasi oblitus misericordie sue non respiciat in faciem testati populi sui videlicet christiani? Molesta quippe nimis et dispendiosa dissensio hujusmodi eoque forcius intima cordis nostri amaritatem, quo sevas et crudeles circumstantias nobis ipsius intensior consideracio representat. Attendimus enim proinde sollicitudinis studio incommoda immensa, que pariter inter omnes reges et principes catholicos ex multitudine colligatorum hinc inde vobis et regi Anglie parcialiter adherencium in tota christianitate suscitari periculosissime evenire et commoda piaque dei negocia impedire. Attendimus eciam, quod regnis predictis dissidentibus plurimum impeditur votiva consumacio unionis ecclesiastice sancte dei, pro qua procuranda nos et vos ac ceteri mundi principes et ecclesiarum prelati multipliciter laboravimus et adhuc continue laboramus. Attendimus quoque animarum pericula strages corporum et damna rerum, que inter vos et eundem Anglie regem vobisque et sibi adherentes dissensio continuanda producet, utinam hucusque non produxit! Et inter hec eciam attendentibus occurrit, quam periculose christianitatis potencia per guerras hujusmodi scissa in se ipsa divi-

ditur et divisa imminuitur, et qui deberent suos conatus in Christi blasphemos extendere, non verentur se in perniciem cultorum orthodoxe fidei occupare. Hec igitur et alia non facile numeranda discriminaque guerrarum dissidia spiritualiter et temporaliter ingerunt referentes ad consideracionis vestre iudicium, in quibus sic usquequaque vestri parte incassum laborantes nihil profecimus, sed magis deficimus post tot et tantos labores, delubria pocius et verecundiam contumeliose experti sunt, ne ista consolacionis nostre pro tot laboribus fideliter ad vestri honorificenciam expositis antidota. Suntne ista vestre promissionis et induccionis ad pacem per nos procurandam maturacio? Aliud certe status sancte matris et universalis ecclesie Christianitatis ac temporis regnique vestri presertim in hoc articulo condicio necessario exigebat et aliud polliceri debebat sinceritatis nostre longanimitas et preteritorum conjectura. Jure enim speravimus qui speciali et efficaci ad vestri domusque et regni vestrorum prosperitati intendebamus, jureque potuit credere totus mundus, quod pro tot et tantis laboribus apud vos honoris et amicie incrementa reportarem; sed facti experientia nobis respondet, quod spes ista quantumlibet justa nos fefellit, et longanimitas nostra populique christiani fiducia in hac parte fuit prorsus elusa. Que frater charissime de vestra gratitudine nobis spei et fiducie relinquuntur imposterum reliquie, dum vos in ipsa quas tot laborum et complacenciarum exhibicione fideli tam patenter experimur ingratum? Utinam frater charissime ad plenum vobis pateret nostre ad vestram magnificenciam sinceritatis affectus! Utinam plene intelligeretis erga vos animi nostri puritatem, etenim aperte cognosceretis nos tamquam fratrem benivolum more fraterno de tam chari fratris exultasse profectibus et processus habiti interpreti calumniosi non admissio susurrio fraternali benevolencia acceptassetis (!). Sed princeps inclite non desunt, que ut audivimus apud vestram excellenciam processus hujusmodi calumnientur injuste illud, ad quod facti qualitas imo necessitas racionis debito nostro presidente proposito coegit maliciose calumniari (!). Timemus, ne illorum, qui optant unitatem ecclesie ac imperii prosperitatem et dictorum regnorum concordiam toti populo christiano necessariam, quia desideria pereant et impie machinaciones compleantur illorum, qui desiderant, ut veniant scandala, qui bona pacis oderunt et in malis

discordiarum exultant ac in alienis dispendiis propria lucra venantur. Et utinam disperderet dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam, que vestri regalis animi puritatem susurracionibus venenosis inficiunt et famam non tam regis quam regni Francorum suis perversitatibus obfuscant! Utinam ergo, si quid oporteat mutari, dextera fiat excelsi mutacio, ne aurum vertatur in scoriā et color optimus immutetur! Nec enim tales vestram custodiunt honorificenciam regnique vestri diligunt quietem, qui propriis questibus hiantes excogitatis ad-inventionibus apud serenitatem vestram prevalentes dicunt malum bonum et bonum malum, lucem tenebras et tenebras lucem, sicque animi vestri lucem obtenebrare moliuntur. Utinam vestra regia providencia nostrorum processuum causas et ordinem ac rectam et puram procedentis intencionem digestiori consilio et spiritu quieto discussisset, procul dubio animos inquietis serenitate dijudicans in illis invenisset unum rectum sequendo iudicium omni super premissis turbacionis remota materia nostri et prefati ducis Hollandie fidis consiliis acquievisset, imo manifeste potuisset cognoscere, quantum vestre complacere sublimitati satagimus quantumque vitare scandala studebamus. Parcat igitur illis deus, si vult, qui tantorum bonorum calumniosa interpretacione occasionem prestiterunt pariter et impedimentum felicitis consumacionis, quorum apud vos neminem infamamus auctorem. Et jam patet manifeste, quod minima in talibus neglecta principia in maxima vergunt et perniciose crescunt scandala et per mala, que preveniunt, indicantur mala deteriora, que subsequuntur. Parvus enim error in principio maximus erit in fine. Datum Calesii in portu maris. Anno domini millesimo quadringentesimo decimo sexto, die sexta mensis Septembris. Regnorum etc. etc.